
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

Determinazione n. 2661 / 2023      SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

Prot. Corr. 02-1/3-3/8 2023 (625)

OGGETTO: Affidamento dell' ammodernamento delle dotazioni tecnologiche e informatiche della 
Sala Consiglio del Comune di Trieste ai sensi dell' art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, cosi'  
come  modificato  dal  d.l.  77/2021  (conv.  L.  108/2021)  attraverso  la  piattaforma  e.appaltiFVG. 
Approvazione verbale. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamate:

• la  Deliberazione Consiliare n.  58 del  19 dicembre 2022 con cui  sono stati approvati  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato 
degli  Obiettivi  2023;  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2023-2025;

premesso  che  si  rende  necessario  procedere  all’ammodernamento  delle  dotazioni 
tecnologiche e informatiche della sala del consiglio del comune di Trieste al fine di superare la 
progressiva obsolescenza degli impianti già presenti e rispondere a nuove esigenze funzionali che 
nel tempo si sono manifestate nonché favorire la partecipazione cittadina alle attività degli organi 
istituzionali;

accertato che la tipologia di beni e servizi richiesti non risultano presenti nelle convenzioni di  
Consip S.p.A;

dato atto che,  al  fine di  individuare gli  operatori  interessati  alla  procedura e le  proposte 
tecnico-progettuali che meglio soddisfino i fabbisogni della stazione appaltante è stata effettuata 
una indagine preliminare di mercato, secondo le indicazioni previste dalle linee guida ANAC n. 4;

Determinazione n. 2661 / 2023



.

richiamata la determina dirigenziale nr. 931/2023 dd 14/03/2023 con la quale è stata avviata la 
procedura mediante pubblicazione sulla piattaforma eAppaltiFVG dell'indagine di mercato tramite 
RDI;

dato  atto  che  l’indagine  è  stata  effettuata  per  individuare  e  valutare  le  migliori  soluzioni 
tecniche e innovative presenti sul mercato al fine di procedere con atto successivo all’adozione 
della determina a contrarre per l'affidamento diretto;

accertato  che  gli  uffici  del  Servizio  Trasformazione  Digitale  hanno  elaborato  i  documenti 
tecnici allegati alla RDI nei quali sono stati precisati gli elementi essenziali oggetto del contratto, i 
requisiti, le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, i criteri in base ai 
quali si procederà all’affidamento;

dato atto che, in modo particolare, si è data opportuna evidenza dei criteri premianti nella 
sezione “Valutazione delle proposte pervenute” contenute all'interno dell'avviso;

considerato che in seguito alla RDI su E.Applati, conclusasi entro la data di scadenza, sono 
pervenute  in totale sei proposte tecnico progettuali,  corredate di relative offerte economiche, 
dagli operatori: 

• AIKON SRL 

• INFONAIR SAS 

• ISCOPY SRL 

• MICROVISION SRL 

• MOSAICO SRL 

• TIM 

Considerato che è stato costituito un gruppo di valutazione dei preventivi pervenuti composto 
dai seguenti componenti: 

• dott.ssa Giannina Ceschin - Direttore Servizio Trasformazione Digitale; 

• dott.  Dario  Mucciarone  -  Funzionario  Direttivo  (Analista  programmatore)  del 
Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino - Direzione; 

• dott. Daniele Palazzolo - Funzionario Direttivo (Analista programmatore) del Dipartimento 
Innovazione e servizi al Cittadino, Servizio Trasformazione Digitale, Ufficio Infrastrutture 
Digitali per la Comunicazione; 

• dott. Stefano Maria Cannizzaro - Responsabile della Posizione Organizzativa, Direzione - 
Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino (Verbalizzante); 

dato  atto  che  l'anno  2023  giorno  8  giugno  alle  ore  12:00  presso  la  sala  riunione  del 
Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino sita in Passo Costanzi 1, primo piano si è riunito il 
gruppo di valutazione dei preventivi e della documentazione relativa alla procedura;

considerato che in esito alle valutazioni delle proposte effettuate durante tale riunione è stato 
redatto apposito verbale qui allegato 'Verbale_14_06_2023_Fto.pdf' in cui si considera premiante 
la proposta di TIM SPA in quanto comprende tutte le caratteristiche e funzionalità richieste con 
un'offerta economica inferiore al massimale indicato;

visti:

• gli art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
Determinazione n. 2661 / 2023



.

• l' art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di di approvare il verbale allegato: 'Verbale_14_06_2023_Fto.pdf';

2) di  dare  atto  che  in  esito  alla  valutazioni  effettuate  si  procederà,  previa  verifica  delle 
disponibilità  di  bilancio,  con  successivo  provvedimento  all'affidamento  diretto  ai  sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020;

3) di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  sito  web  istituzionale  del 
Comune di Trieste – www.retecivica.trieste.it, sezione Amministrazione Trasparente e sul 
portale eAppalti.FVG.

Allegati:
Verbale_14_06_2023_Fto.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2661 / 2023



 Atto n. 2661 del 13/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/07/2023 17:27:44


